

# 세출예산사업명세서

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시미화과		51,660,277	36,590,023	15,070,254
	국	1,202,890		
	도	1,042,978		
		49,414,409		
폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)		51,472,405	36,400,107	15,072,298
	국	1,202,890		
	도	1,042,978		
		49,226,537		
깨끗한 도시환경 조성		32,168,927	24,802,779	7,366,148
	국	1,137,890		
	도	227,578		
		30,803,459		
폐기물처리 관리·감독		141,199	118,433	22,766
201 일반운영비		30,120	26,120	4,000
01 사무관리비		30,120	26,120	4,000
○ 일반수용비		30,120		
○ 폐기물 배출자 신고필증 제작				
1,000원 * 500매 * 4종		2,000		
○ 석면피해 구제 등 제도 홍보물 제작				
1,000원 * 2,000매 * 1종		2,000		
○ 폐기물 불법처리 근절 홍보 현수막 제작				
80,000원 * 7개소 * 2회		1,120		
○ 사업장 폐기물 관련 지도점검표 제작				
1,000원 * 500매 * 2종		1,000		
○ 공한지 무단적치폐기물 처리				
20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 석면의 비산 정도 측정비				
2,000,000원 * 2건		4,000		
202 여비		4,600	4,600	0
01 국내여비		4,600	4,600	0
○ 폐기물배출 처리업소, 경찰·경찰·시·군 합동단속				
85,000원 * 2명 * 2일 * 3회		1,020		
○ 폐기물관리법 개정교육 및 각종 세미나 참석				
85,000원 * 2명 * 3일 * 2회		1,020		
○ 공한지 무단적치폐기물 일제조사				
20,000원 * 2명 * 2일 * 8회		640		
○ 슬레이트 및 석면 건축물 조사				
20,000원 * 2명 * 4일 * 12월		1,920		
301 일반보전금		106,104	87,338	18,766
12 기타보상금		106,104	87,338	18,766
○ 2020년 석면피해 구제급여		106,104		
○ 구제급여조정금		40,257,000원 * 1명	40,257	
○ 장의비		2,683,800원 * 1명	2,684	
○ 요양생활수당		1,421,190원 * 3명 * 12월	51,163	
○ 요양급여		4,000,000원 * 3명	12,000	

부서: 도시미화과  
 정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)  
 단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	305 배상금등	375	375	0
	01 배상금등	375	375	0
	○ 환경범죄 참고인 등 실비 보상금 75,000원 * 5건	375		
	슬레이트 처리 지원	2,288,590	485,760	1,802,830
	국 도 시	1,137,890 227,578 923,122		
	402 민간자본이전	2,288,590	485,760	1,802,830
	국 도 시	1,137,890 227,578 923,122		
	03 민간위탁사업비	2,288,590	485,760	1,802,830
	○ 슬레이트 처리 지원사업 3,440,000원 * 550동	1,892,000		
	국 도 시	946,000 189,200 756,800		
	○ 취약계층 지붕개량 사업 4,270,000원 * 50동	213,500		
	국 도 시	106,750 21,350 85,400		
	○ 울촌면 도성마을 일반가구 지붕개량 지원 사업 4,270,000원 * 3동	12,810		
	○ 비주택 슬레이트 처리사업 1,720,000원 * 99동	170,280		
	국 도 시	85,140 17,028 68,112		
	생활폐기물 수집·운반 및 가로청소	28,006,631	22,581,730	5,424,901
	202 여비	3,255	3,255	0
	01 국내여비	3,255	3,255	0
	○ 시가지 청소상태 지도점검 20,000원 * 3명 * 3일 * 12월	2,160		
	○ 청소행정 선진지 벤치마킹 85,000원 * 3명 * 3일	765		
	○ 방치폐기물 처리 점검 20,000원 * 8회	160		
	○ 산업재해 예방 안전교육 85,000원 * 2회	170		
	301 일반보전금	16,200	16,200	0
	12 기타보상금	16,200	16,200	0
	○ 도시관리공단 청소대행업무 현장 평가단 수당 100,000원 * 27명 * 3일 * 2회	16,200		
	308 자치단체등이전	26,933,926	21,786,275	5,147,651
	10 공공관등에대한경상적위탁사업비	26,933,926	21,786,275	5,147,651

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 청소대행사업 위탁 운영(생활폐기물 수집·운반 및 가로청소-경상) 26,933,926,000원 * 1식	26,933,926		
	403 자치단체등자본이전	1,053,250	776,000	277,250
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,053,250	776,000	277,250
	○ 청소대행사업 위탁 운영(생활폐기물 수집·운반 및 가로청소-자본) 1,053,250,000원 * 1식	1,053,250		
	아름다운 여수 가꾸기 청결 활동	26,300	20,900	5,400
	201 일반운영비	16,300	16,300	0
	01 사무관리비	16,300	16,300	0
	○ 일반수용비	16,300		
	○ 청결활동 용품 구입	8,500		
	- PP포대                   300원 * 15,000매	4,500		
	- 집   계                   3,000원 * 800개	2,400		
	- 장   갑                   2,500원 * 40타 * 12월	1,200		
	- 어깨띠                   4,000원 * 100장	400		
	○ 청결활동 주민 홍보물 제작	7,800		
	- 현수막               80,000원 * 20개 소 * 3회	4,800		
	- 홍보 전단지 제작       150원 * 20,000매	3,000		
	303 포상금	10,000	4,600	5,400
	01 포상금	10,000	4,600	5,400
	○ 아름다운 여수가꾸기 청결활동 우수 읍면동 포상금 5,000,000원 * 2회	10,000		
	폐기물종량제 정착	1,706,207	1,115,956	590,251
	101 인건비	328,598	319,837	8,761
	04 기간제근로자등보수	328,598	319,837	8,761
	○ 불법투기감시원	328,598		
	○ 인부임                   8,590원 * 4시간 * 54명 * 3일 * 52주	289,449		
	○ 생활임금 보전수당       860원 * 4시간 * 54명 * 3일 * 52주	28,979		
	○ 사회보험료(고용보험, 산재보험) 7,200,000원 * 1식	7,200		
	○ 피복비	2,970		
	- 조끼                   20,000원 * 54명 * 2회	2,160		
	- 모자                   15,000원 * 54명 * 1회	810		
	201 일반운영비	103,100	66,014	37,086
	01 사무관리비	92,100	58,014	34,086
	○ 일반수용비	89,400		
	○ 대형폐기물 배출신고 스티커 제작 130원 * 160,000매	20,800		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활폐기물 종량제 봉투 판매소 표지판 정비(신규, 훼손 등) <ul style="list-style-type: none"> <li>- 스티커 150원 * 4,000매 600</li> <li>- 표지판 20,000원 * 50개소 1,000</li> </ul> </li> <li>○ 생활폐기물 종량제 배출안내 시민 홍보 전단 제작 100원 * 10,000매 * 3회 3,000</li> <li>○ 불법투기 근절 주민 홍보 현수막 제작 80,000원 * 15개소 * 2회 2,400</li> <li>○ 생활폐기물의 올바른 분리배출 안내 시민 홍보 및 광고 10,000,000원 * 3개사 30,000</li> <li>○ 불법투기 감시카메라 소모품 구입 5,500 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 배터리 200,000원 * 20개 4,000</li> <li>- SD메모리카드 50,000원 * 30개 1,500</li> </ul> </li> <li>○ 불법투기 경고판 신규제작 및 정비(매립형) 150,000원 * 100개소 15,000</li> <li>○ 불법투기감시원 신분증, 위촉장 제작 10,000원 * 54명 540</li> <li>○ 불법투기 감시원 고무장갑 구입 2,000원 * 54명 * 12월 1,296</li> <li>○ 불법투기 감시원 마스크 구입 5,000원 * 54명 * 12월 3,240</li> <li>○ 대형폐기물 품목별 가격표 전단지 제작 100원 * 50,000매 5,000</li> <li>○ 폐기물종량제봉투 보관창고 무인경보시설 운영(신월창고) 77,000원 * 12월 924</li> <li>○ 불법투기 과태료 체납자 재산압류 및 해제 수수료 1,000원 * 100건 100</li> <li>○ 피복비 2,700 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 불법투기 단속반(동복) 구입 150,000원 * 18명 2,700</li> </ul> </li> </ul>			
	02 공공운영비 11,000		8,000	3,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 시설장비유지비 11,000 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 감시카메라 유지관리 5,000,000원 * 1식 5,000</li> <li>○ 불법투기 감시카메라 이설비 300,000원 * 20개소 6,000</li> </ul> </li> </ul>			
	203 업무추진비 1,500		0	1,500
	03 시책추진업무추진비 1,500		0	1,500
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 청소행정 추진 1,500,000원 * 1식 1,500</li> </ul>			
	206 재료비 584,028		388,731	195,297
	01 재료비 584,028		388,731	195,297
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활폐기물 종량제 봉투 제작(가연성) 311,640 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 일반용 5ℓ 31원 * 20,000매 * 12월 7,440</li> <li>○ 일반용 10ℓ 38원 * 80,000매 * 12월 36,480</li> <li>○ 일반용 20ℓ 57원 * 90,000매 * 12월 61,560</li> <li>○ 일반용 50ℓ 124원 * 80,000매 * 12월 119,040</li> </ul> </li> </ul>			

부서: 도시미화과  
 정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)  
 단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 일반용 75ℓ 169원 * 30,000매 * 12월 60,840</li> <li>○ 일반용 100ℓ 219원 * 10,000매 * 12월 26,280</li> <li>○ 폐기물종량제 봉투 제작(재사용 봉투) 261,840</li> <li>○ 재사용 10ℓ 41원 * 70,000매 * 12월 34,440</li> <li>○ 재사용 20ℓ 58원 * 250,000매 * 12월 174,000</li> <li>○ 재사용 30ℓ 89원 * 50,000매 * 12월 53,400</li> <li>○ 폐기물종량제 봉투 제작(공공용 봉투) 10,548</li> <li>○ 공공용 50ℓ 124원 * 3,000매 * 12월 4,464</li> <li>○ 공공용 75ℓ 169원 * 3,000매 * 12월 6,084</li> </ul>			
			301 일반보전금	9,600	3,000	6,600
			12 기타보상금	9,600	3,000	6,600
			○ 폐기물 불법투기 신고 포상금 60,000원 * 160건	9,600		
			308 자치단체등이전	229,381	233,374	△3,993
			10 기관등에대한경상적위탁사업비	229,381	233,374	△3,993
			○ 종량제봉투 및 음식물류 폐기물 스티커 등 공급대행 사업비 229,381,000원 * 1식	229,381		
			401 시설비및부대비	450,000	105,000	345,000
			01 시설비	450,000	105,000	345,000
			○ 쓰레기 불법투기 감시카메라 설치(주민참여) 4,500,000원 * 100대	450,000		
			자원의 절약과 재활용	4,383,486	1,694,755	2,688,731
				국 65,000		
				도 815,400		
				시 3,503,086		
			음식물류 폐기물 처리	115,878	119,514	△3,636
			101 인건비	18,988	18,024	964
			04 기간제근로자등보수	18,988	18,024	964
			○ 음식물쓰레기 배출 및 1회용품 사용업소 지 도점검 18,988			
			○ 인부임 34,360원 * 2명 * 5일 * 38주 13,057			
			○ 주휴수당 34,360원 * 2명 * 38주 2,612			
			○ 생활임금 보전수당 3,440원 * 2명 * 6일 * 38주 1,569			
			○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 1,750,000원 * 1식 1,750			
			201 일반운영비	48,600	53,400	△4,800
			01 사무관리비	48,600	53,400	△4,800
			○ 음식물류폐기물 수수료 납부필증(스티커)제 작 39,000			
			○ 1개월용 13,200			
			- 1개월권 200원 * 5,500매 * 12월 13,200			
			○ 1회용 25,800			

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 3ℓ 30원 * 400,000매	12,000		
	- 5ℓ 30원 * 260,000매	7,800		
	- 120ℓ 30원 * 200,000매	6,000		
	○ 음식물류 폐기물감량 및 쓰레기 줄이기 홍보 물 제작 100원 * 30,000매 * 2회	6,000		
	○ 음식물류 폐기물감량 및 쓰레기 줄이기 현수 막 제작 80,000원 * 10개소 * 2회	1,600		
	○ 음식물류 폐기물 중간 수거용기 세척(단독주 택 등) 10,000원 * 50개 * 4회	2,000		
	202 여비	2,890	2,890	0
	01 국내여비	2,890	2,890	0
	○ 음식물류 폐기물 자원화 순환교육 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,360		
	○ 음식물류 폐기물 종량제 개선에 따른 RFID선 진지 벤치마킹 85,000원 * 2명 * 3일 * 3회	1,530		
	206 재료비	500	2,000	△ 1,500
	01 재료비	500	2,000	△ 1,500
	○ 음식물수거용기(120ℓ ) 페달형 구입 50,000원 * 10개	500		
	301 일반보전금	1,700	0	1,700
	12 기타보상금	1,700	0	1,700
	○ 공동주택 음식물쓰레기 감량 우수단지 인센 티브	1,700		
	○ 최우수 500,000원 * 1개소	500		
	○ 우 수 300,000원 * 2개소	600		
	○ 장 려 200,000원 * 3개소	600		
	307 민간이전	43,200	43,200	0
	05 민간위탁금	43,200	43,200	0
	○ 공동주택 음식물류폐기물 중간수거용기 세척 1,200원 * 1,500개 * 2회 * 12월	43,200		
	공동주택 음식물감량	400,000	60,000	340,000
	401 시설비및부대비	400,000	60,000	340,000
	01 시설비	400,000	60,000	340,000
	○ 공동주택 음식물 쓰레기 무선인식시스템(RFI D) 보급 2,000,000원 * 200대	400,000		
	재활용 분리수거	561,190	414,650	146,540
	201 일반운영비	115,440	57,840	57,600
	01 사무관리비	39,840	33,840	6,000
	○ 일반수용비	13,840		
	○ 재활용품 분리배출 홍보용 전단지 제작 120원 * 5,000매	600		
	○ 주민 홍보용 현수막 제작 80,000원 * 6개소 * 3회	1,440		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 올바른 분리배출 홍보용품 제작 10,000원 * 1,000개	10,000		
			○ 도서지역(화정 개도, 남면) 재활용품 수거 운반차량(도선비) 150,000원 * 2대 * 6회	1,800		
			○ 임차료	26,000		
			○ 도서지역(삼산 거문, 초도) 재활용품 수거 선박 임차 5,000,000원 * 4회	20,000		
			○ 폐형광등 재활용업체 운반 차량 임차 600,000원 * 10회 * 1대	6,000		
		02 공공운영비		75,600	24,000	51,600
			○ 시설장비유지비	75,600		
			○ 인공지능 재활용 자동수거기 유지관리 300,000원 * 18기 * 12월	64,800		
			○ 인공지능 재활용 자동수거기 전기, 인터넷 요금 50,000원 * 18기 * 12월	10,800		
		202 여비		3,330	3,330	0
		01 국내여비		3,330	3,330	0
			○ 재활용품 분리수거 비교 현지 확인 85,000원 * 2명 * 3일 * 3회	1,530		
			○ 도서지역 재활용품 수거 50,000원 * 3명 * 12회	1,800		
		206 재료비		2,900	2,500	400
		01 재료비		2,900	2,500	400
			○ 폐형광등 분리수거함 구입 120,000원 * 20개	2,400		
			○ 우유팩 수거용 비닐봉투 구입 250원 * 2,000장	500		
		301 일반보전금		119,520	33,980	85,540
		09 행사실비지원금		18,520	13,480	5,040
			○ 도서지역 재활용품 수거요원 실비보상 50,000원 * 5명 * 10회	2,500		
			○ 올바른 재활용 강사 양성을 위한 세미나 및 워크샵 참석 900,000원 * 1식	900		
			○ 올바른 분리배출 홍보 강사 수당 70,000원 * 6명 * 3일 * 12월	15,120		
		12 기타보상금		101,000	20,500	80,500
			○ 재활용품(폐건전지, 종이팩)수거 경진대회 장려금 7,000,000원 * 2회	14,000		
			○ 반응기 보증금 신고 보상금	1,000		
			○ 지급액 : 최저1만원~최고5만원 50,000원 * 20건	1,000		
			○ 종이팩 교환용 화장지(30롤) 15,000원 * 300개	4,500		
			○ 폐건전지 교환용 건전지 1,500원 * 1,000세트	1,500		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 폐지(종이박스) 수거 장려금 100원 * 800,000kg	80,000		
	401 시설비및부대비	320,000	317,000	3,000
	01 시설비	320,000	317,000	3,000
	○ 재활용품 분리수거함 설치 1,000,000원 * 20개소	20,000		
	○ 인공지능 재활용품 자동수거기 설치 30,000,000원 * 10기	300,000		
	재활용 동네마당 설치	120,000	0	120,000
	국 도 시	60,000 12,000 48,000		
	401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	국 도 시	60,000 12,000 48,000		
	01 시설비	119,136	0	119,136
	○ 재활용 동네마당(클린하우스) 설치 120,000,000원 * 99.28/100	119,136		
	국 도 시	60,000 12,000 47,136		
	03 시설부대비	864	0	864
	○ 재활용 동네마당(클린하우스) 설치 120,000,000원 * 0.72/100	864		
	자원순환 업사이클센터 설치	1,800,000	0	1,800,000
	도 시	800,000 1,000,000		
	401 시설비및부대비	1,800,000	0	1,800,000
	도 시	800,000 1,000,000		
	01 시설비	1,765,980	0	1,765,980
	○ 자원순환 업사이클센터 설치 1,800,000,000원 * 98.11/100	1,765,980		
	도 시	800,000 965,980		
	02 감리비	27,540	0	27,540
	○ 자원순환 업사이클센터 설치 1,800,000,000원 * 1.53/100	27,540		
	03 시설부대비	6,480	0	6,480
	○ 자원순환 업사이클센터 설치 1,800,000,000원 * 0.36/100	6,480		
	재활용품 선별장 운영	871,708	541,781	329,927
	101 인건비	709,638	483,111	226,527
	04 기간제근로자등보수	709,638	483,111	226,527



부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 재활용 선별 분리	709,638		
			○ 인부임       70,800원 * 24명 * 5일 * 52주	441,792		
			○ 주휴수당       70,800원 * 24명 * 52주	88,359		
			○ 생활임금 보전수당			
			800원 * 24명 * 6일 * 52주	5,991		
			○ 휴일근무수당			
			70,800원 * 24명 * 20일 * 150%	50,976		
			○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)			
			50,000,000원 * 1식	50,000		
			○ 퇴직금       40,000,000원 * 1식	40,000		
			○ 피복비	7,560		
			- 작업복       100,000원 * 24명	2,400		
			- 방한복       150,000원 * 24명	3,600		
			- 안전화       50,000원 * 24명	1,200		
			- 우의       15,000원 * 24명	360		
			○ 목욕비       4,000원 * 24명 * 5일 * 52주	24,960		
			201 일반운영비	150,320	55,920	94,400
			01 사무관리비	110,320	35,920	74,400
			○ 일반수용비	10,720		
			○ 선별장 작업 비품 구입 등	10,720		
			- 이중코팅장갑       800원 * 3,500개	2,800		
			- 대나무 빗자루       5,000원 * 80개	400		
			- 요구대       5,000원 * 20개	100		
			- 플라스틱 삽       8,000원 * 80개	640		
			- 위생용품       1,000,000원 * 1식	1,000		
			- 재활용품 이동용 바구니(플러바퀴 부착)			
			500,000원 * 5개	2,500		
			- 재활용품선별장 기계주입용 오일(20ℓ )			
			50,000원 * 10개	500		
			- 재활용품선별장 기계주입용 구리스(20ℓ )			
			150,000원 * 2개	300		
			- 재활용품선별장 분리작업 톤백(항공마대 1,000kg)			
			6,600원 * 200개	1,320		
			- 재활용품선별장 분리작업 PP포대(왕겨마대 120kg)			
			800원 * 1,000개	800		
			- 재활용품선별장 난방을 위한 실내등유 구입(신규)			
			900원 * 200ℓ * 2회	360		
			○ 임차료	99,600		
			○ 재활용품 선별인부 출퇴근 차량 버스임차			
			2,200,000원 * 12월	26,400		
			○ 재활용품 선별장 정수기 위탁관리비			
			50,000원 * 12월 * 2대	1,200		
			○ 재활용품 선별 잔재물 운반 차량 임차료			
			6,000,000원 * 12월	72,000		
			02 공공운영비	40,000	20,000	20,000

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 시설장비유지비 ◇ 재활용품 선별장 시설 및 장비유지비 40,000,000원 * 1식	40,000  40,000		
	206 재료비	2,750	2,750	0
	01 재료비 ○ 폐형광등 운송용 파레트 구입 150,000원 * 5개 ○ 재활용품(PET, 캔, 종이팩) 압축묵음용 철사 구입                2,000원 * 1,000kg	2,750  750  2,000	2,750	0
	207 연구개발비	9,000	0	9,000
	01 연구용역비 ○ 재활용품 선별장 운영 개선 및 민간위탁 운 영 원가분석 용역                9,000,000원 * 1식	9,000  9,000	0	9,000
	공동주택 재활용품 수거	432,000	348,000	84,000
	307 민간이전	432,000	348,000	84,000
	05 민간위탁금 ○ 공동주택 재활용품 페플라스틱류 수거 위탁 600원 * 60,000세대 * 12월	432,000  432,000	348,000	84,000
	농촌 폐비닐 수거보상금	20,000  국 도 시 2,000 2,000 16,000	15,100	4,900
	301 일반보전금	20,000  국 도 시 2,000 2,000 16,000	15,100	4,900
	12 기타보상금 ○ 폐비닐 수거 보상금 지원 20,000,000원 * 1식	20,000  20,000  국 도 시 2,000 2,000 16,000	15,100	4,900
	농촌 폐비닐 수거보상금(자체)	50,000	0	50,000
	301 일반보전금	50,000	0	50,000
	12 기타보상금 ○ 폐비닐 수거 보상금 지원(지정기부금) 50,000,000원 * 1식	50,000  50,000	0	50,000
	1회용품 사용규제	2,710	2,710	0
	201 일반운영비	1,350	1,350	0
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ◇ 1회용품 사용억제 홍보용 전단지 제작 120원 * 5,000매	1,350  1,350  600	1,350	0

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 1회용품 사용억제 안내 스티커 및 홍보용 포스터 제작 200원 * 2,000매	400		
			○ 공공기관 1회용품 컵줄이기 홍보물 및 포 스터 제작 350원 * 1,000매	350		
		202	여비	1,360	1,360	0
		01	국내여비	1,360	1,360	0
			○ 1회용품 사용억제 연찬회 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,360		
			공동집하장 확충 지원	10,000	15,000	△5,000
			국 도 시	3,000 1,400 5,600		
		401	시설비및부대비	10,000	15,000	△5,000
			국 도 시	3,000 1,400 5,600		
		01	시설비	10,000	15,000	△5,000
			○ 2020 영농폐기물 공동집하장 확충 지원 5,000,000원 * 2개소	10,000		
			국 도 시	3,000 1,400 5,600		
			생활폐기물 처리기반 확충	14,919,992	9,902,573	5,017,419
			도시형 폐기물 처리시설 운영	13,945,840	9,328,390	4,617,450
		201	일반운영비	15,589	15,589	0
		01	사무관리비	15,589	15,589	0
			○ 일반수용비	10,589		
			○ 음식물자원화시설 음폐수 수질검사 수수료 122,100원 * 4회	489		
			○ 주민지원협의체 회의 및 주민설명회 개최	2,100		
			- 현수막 80,000원 * 4개소 * 5회	1,600		
			- 회의용품 100,000원 * 5회	500		
			○ 도시형 폐기물 종합처리시설 및 음식물 자 원화시설 홍보용 안내책자 제작 2,000원 * 2,000부 * 2종	8,000		
			○ 운영수당	5,000		
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 주민지원 협의 체 회의 참석 수당 100,000원 * 10명 * 5회	5,000		
		202	여비	5,490	5,490	0
		01	국내여비	5,490	5,490	0
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 위탁업체 점검 20,000원 * 2명 * 4일 * 12월	1,920		
			○ 소각시설 및 음식물 처리시설 선진지 견학 85,000원 * 2명 * 3일 * 3회	1,530		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 음식물 자원화시설 음폐수 수질검사 의뢰 85,000원 * 1명 * 1개소 * 4회	340		
	○ 도시형폐기물 종합처리시설(소각, 음식물처리시설) 업무추진에 따른 회의 참석(환경부 등) 85,000원 * 2명 * 2일 * 5회	1,700		
	207 연구개발비	111,208	0	111,208
	01 연구용역비	111,208	0	111,208
	○ 도시형폐기물 종합처리시설 환경상 영향조사 89,448,000원 * 1식	89,448		
	○ 음식물자원화시설 개량 및 증설 타당성조사 21,760,000원 * 1식	21,760		
	301 일반보전금	66,797	63,130	3,667
	09 행사실비지원금	3,000	3,000	0
	○ 폐기물처리시설 주변지역 주민 선진지 견학 50,000원 * 30명 * 2일 * 1회	3,000		
	12 기타보상금	63,797	60,130	3,667
	○ 폐기물처리시설 감시활동 실비 보상	48,797		
	○ 인건비 76,800원 * 2명 * 5일 * 48주	36,864		
	○ 주차수당 76,800원 * 2명 * 48주	7,373		
	○ 보험료 190,000원 * 2명 * 12월	4,560		
	○ 도시형폐기물 종합처리시설 온실가스 저감 인센티브 5,000,000원 * 3개분야	15,000		
	307 민간이전	3,855,219	3,304,831	550,388
	05 민간위탁금	3,855,219	3,304,831	550,388
	○ 음식물류 폐기물 처리시설(BT0) 운영 3,735,219,000원 * 1식	3,735,219		
	○ 도시형폐기물 종합처리시설 폐수 위탁처리비 10,000,000원 * 12월	120,000		
	308 자치단체등이전	5,764,537	5,329,790	434,747
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	5,404,537	5,029,790	374,747
	○ 도시형폐기물 종합처리시설 위탁 운영 5,404,537,000원 * 1식	5,404,537		
	11 기타부담금	360,000	300,000	60,000
	○ 소각시설 폐기물 처분 부담금 10,000원 * 36,000톤	360,000		
	403 자치단체등자본이전	4,127,000	609,560	3,517,440
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	4,127,000	609,560	3,517,440
	○ 도시형폐기물 종합처리시설 위탁 운영 4,127,000,000원 * 1식	4,127,000		
	농어촌 폐기물 처리시설 운영	827,952	492,983	334,969
	201 일반운영비	354,752	325,963	28,789
	01 사무관리비	149,752	138,963	10,789
	○ 일반수용비	121,252		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 소각시설 다이옥신 검사 수수료 5,000,000원 * 3개소 15,000</li> <li>○ 소각시설 정기검사 수수료(거문도, 개도, 손죽도, 연도) 800,000원 * 4개소 3,200</li> <li>○ 소각시설 대기자가측정 대행 수수료 996,000원 * 5개소 * 2회 9,960</li> <li>○ 도서지역 소각시설 전기안전관리 대행 수 수료 12,000,000원 * 1식 12,000</li> <li>○ 매립시설 주변 지하수감시정 정기검사 수 수료 167,500원 * 3지점 * 5개소 * 4회 10,050</li> <li>○ 매립시설 주변 해수 정기검사 수수료 579,810원 * 2지점 * 1개소 * 4회 4,639</li> <li>○ 지하수(생활용수) 정기검사 수수료 267,400원 * 3개소 * 1회 803</li> <li>○ 농어촌 폐기물 처리시설 신규설치 주민 설 명회 개최 5,600 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 현수막 80,000원 * 4개소 * 5회 1,600</li> <li>- 홍보물 3,000원 * 200부 * 5회 3,000</li> <li>- 회의용품 200,000원 * 5회 1,000</li> </ul> </li> <li>○ 농어촌폐기물 처리시설 소모품 구입 10,000,000원 * 6개소 * 1회 60,000</li> <li>○ 임차료 28,500 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 농어촌폐기물 처리시설 대형폐기물 수거 장비 임차 28,500 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 선박 3,750,000원 * 6개소 * 1회 22,500</li> <li>- 집게차 500,000원 * 6개소 * 1회 3,000</li> <li>- 덤프 500,000원 * 6개소 * 1회 3,000</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>			
	02 공공운영비 205,000		187,000	18,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공공요금 및 제세 53,000 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 농어촌폐기물 처리시설 전기료 및 상하수 도료 700,000원 * 6개소 * 12월 50,400</li> <li>○ 농어촌폐기물 소각시설 환경책임 보험료 200,000원 * 1개소 200</li> <li>○ 도서지역 폐기물처리시설 CCTV 통한 인터 넷 회선료 200,000원 * 12월 2,400</li> </ul> </li> <li>○ 연료비 26,500 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 농어촌폐기물 소각시설 유류대 5,300,000원 * 5개소 26,500</li> </ul> </li> <li>○ 시설장비유지비 47,500 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 농어촌폐기물 처리시설 유지보수 9,500,000,000원 * 0.5% 47,500</li> </ul> </li> <li>○ 차량.선박비 78,000 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 농어촌폐기물 청소차량 유류비 및 장비유 지비 78,000,000원 * 1식 78,000</li> </ul> </li> </ul>			
	202 여비 4,780		4,780	0
	01 국내여비 4,780		4,780	0

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 농어촌폐기물 처리시설 현장 확인 50,000원 * 2명 * 1일 * 12월	1,200		
	○ 거문도 농어촌폐기물 처리시설 신설을 위한 현장확인 및 주민설명회 개최 50,000원 * 3명 * 8회	1,200		
	○ 농어촌폐기물 처리시설 지하수 감시정 및 해 수 시료채취, 수질검사 의뢰 85,000원 * 2명 * 8회	1,360		
	○ 폐기물처리시설 세미나 참석 및 선진지 견학 85,000원 * 3명 * 2일 * 2회	1,020		
	206 재료비	43,420	45,240	△ 1,820
	01 재료비	43,420	45,240	△ 1,820
	○ 방역약품구입(분무 및 연막) 25,000원 * 17개소 * 10회 * 6월	25,500		
	○ 복토재 구입	17,920		
	○ 위생매립시설 4,000원 * 150㎡ * 6개소 * 4회	14,400		
	○ 간이매립시설 4,000원 * 20㎡ * 11개소 * 4회	3,520		
	207 연구개발비	35,000	35,000	0
	01 연구용역비	35,000	35,000	0
	○ 삼산면 거문 폐쇄위생매립시설 사후관리 용 역 35,000,000원 * 1식	35,000		
	301 일반보전금	2,000	2,000	0
	09 행사실비지원금	2,000	2,000	0
	○ 거문도 농어촌폐기물 처리시설 신규 설치 주 민설명회 개최 2,000,000원 * 1식	2,000		
	401 시설비및부대비	312,000	80,000	232,000
	01 시설비	312,000	80,000	232,000
	○ 금오도 매립시설 처마 물받이 교체 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○ 소각시설 내화벽돌 교체(개도,손죽,연도) 15,000,000원 * 3개소	45,000		
	○ 도서지역 소각시설 여과포,폐열보일러 등 교 체(개도,거문도,손죽도,금오도) 262,000,000원 * 1식	262,000		
	405 자산취득비	76,000	0	76,000
	01 자산및물품취득비	76,000	0	76,000
	○ 농어촌폐기물 매립시설 복토장비(미니굴착기 ) 구입 2대(연도,손죽도) 38,000,000원 * 2대	76,000		
	도서지역 간이매립장 운영	146,200	81,200	65,000
	201 일반운영비	145,000	80,000	65,000
	01 사무관리비	145,000	80,000	65,000
	○ 임차료	145,000		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 폐기물 운반 도선 임차 3,750,000원 * 4일 * 2회</li> <li>○ 매립 폐기물 굴착 장비 임차 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 굴삭기 500,000원 * 2대 * 4일 * 10개소</li> <li>- 덤 프 500,000원 * 2대 * 4일 * 10개소</li> </ul> </li> <li>○ 간이매립장 복토 장비 임차 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 굴삭기 500,000원 * 10개소 * 2회</li> <li>- 덤프 500,000원 * 10개소 * 2회</li> </ul> </li> <li>○ 간이매립장 복토재 운반 선박 임차 3,750,000원 * 2일 * 2회</li> </ul>	30,000		
				80,000		
				40,000		
				40,000		
				20,000		
				10,000		
				10,000		
				15,000		
			202 여비	1,200	1,200	0
			01 국내여비	1,200	1,200	0
			○ 도서지역 간이매립장 운영실태 점검 및 확인 50,000원 * 2명 * 12회	1,200		
행정운영경비(도시미화과)(기타/기타)				112,872	116,166	△3,294
			인력운영비	35,837	36,887	△1,050
			인력운영비	35,837	36,887	△1,050
			101 인건비	35,837	36,887	△1,050
			01 보수	7,857	7,700	157
			○ 불법투기 지도점검 휴일근무수당(7급) 84,474원 * 3명 * 31일	7,857		
			03 무기계약근로자보수	27,980	29,187	△1,207
			○ 시간외근무수당	9,590		
			○ <나>직군 13,319원 * 2명 * 20시간 * 12월 * 150%	9,590		
			○ 휴일근무수당	7,590		
			○ 재활용품선별장 지도원 158,107원 * 1명 * 24일	3,795		
			○ 쓰레기 불법투기 지도원 158,107원 * 1명 * 24일	3,795		
			○ 파복비	6,000		
			○ 쓰레기 불법투기 및 재활용 선별장 근무자 단속복 150,000원 * 2명	300		
			○ 농어촌폐기물 처리시설 미화요원 파복비	5,700		
			- 작업복 100,000원 * 19명 * 2회	3,800		
			- 안전화 50,000원 * 19명 * 2회	1,900		
			○ 생활폐기물 불법투기 지도 단속 관내여비 20,000원 * 1명 * 10일 * 12월	2,400		
			○ 재활용품(폐형광등, 폐건전지, 종이팩) 수거 관내여비 20,000원 * 1명 * 10일 * 12월	2,400		
			기본경비	77,035	79,279	△2,244
			기본경비	77,035	79,279	△2,244

부서: 도시미화과  
 정책: 행정운영경비(도시미화과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	47,963	48,724	△761
			01 사무관리비	33,000	33,761	△761
			○ 일반수용비 총액계상 6,853,000원 * 1식	6,853		
			○ 급량비	26,147		
			○ 부서운영 급량비 총액계상 12,674,000원 * 1식	12,674		
			○ 생활·음식물류 폐기물불법투기 감시(읍면동 특근급식비) 13,473,000원 * 1식	13,473		
			02 공공운영비	14,963	14,963	0
			○ 공공요금 및 제세 총액계상 14,963,000원 * 1식	14,963		
			202 여비	24,872	26,355	△1,483
			01 국내여비	13,352	14,835	△1,483
			○ 부서운영 총액계상 13,352,000원 * 1식	13,352		
			02 월액여비	11,520	11,520	0
			○ 폐기물관련 사업장 지도 단속 160,000원 * 3명 * 12월	5,760		
			○ 생활·음식물류 폐기물 불법투기 지도 단속 160,000원 * 2명 * 12월	3,840		
			○ 1회용품 사용규제 지도 단속 160,000원 * 1명 * 12월	1,920		
			203 업무추진비	4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○ 도시미화과(21명) 350,000원 * 12월	4,200		
			재무활동(도시미화과)(환경/폐기물)	75,000	73,750	1,250
			내부거래지출	75,000	73,750	1,250
			내부거래지출	75,000	73,750	1,250
			702 기금전출금	75,000	73,750	1,250
			01 기금전출금	75,000	73,750	1,250
			○ 폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금(도시형폐기물 종합처리시설 주변지역) 75,000,000원 * 1식	75,000		